
Instruktorė Daiva Šabūnienė

2020 m. sausis

Olweus mokinių apklausa
2019 m. lapkričio mėn.

2019 m. apklausoje dalyvavo 598 mokiniai,      2018 m.  - 522 mokiniai



2019 m. Lietuvos Olweus mokinių 
apklausos rezultatų analizė



Patyčios tarp vaikų – problema, kur suaugusiųjų
indėlis yra svarbus ir reikšmingas. Tai nėra vien tik
vaikų reikalas ir suaugusieji turėtų įsikišti.
Suaugusieji supranta, kad patyčių situacijoje vaikas
neturėtų būti paliktas vienas, šiuo atveju jam
reikalinga suaugusiųjų - tėvų, mokytojų, klasės
vadovų, socialinių pedagogų bei mokyklos
psichologų - pagalba patyčių situacijose.



Tyrimais įrodyta, kad mokykloje patyčias patiriantis

vaikas turėtų papasakoti apie tai suaugusiems.

Vaikas dažnai gali bijoti papasakoti apie patyčias dėl

įvairių priežasčių - gėdos, grasinimų, pasimetimo,

patyčių problemos ignoravimo. Šiuo atveju labai

svarbus aktyvus suaugusiųjų vaidmuo: jeigu pasikeičia

vaiko elgesys, krenta jo mokymosi rezultatai, vaikas

pradeda nebenorėti eiti į mokyklą - svarbu kalbėtis su

vaiku ir klausti, ar jis nepatiria patyčių. Šitas

bendravimas bei domėjimasis vaiku padės jam atsiverti

ir plačiau papasakoti apie jį slegiančius jausmus.



Situacija mokykloje. Kokia ji???



Berniukai ir mergaitės, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 kartus 

per mėnesį ar dažniau,  paskutinius keletą mėnesių

Progimnazijos vidurkis (gale) 2018 metų, klasėms nuo  3 iki 8

Progimnazijos vidurkis 2019 metų, klasės nuo 3 iki 8



Mokiniai, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų 

per mėnesį, paskutinius keletą mėnesių



Mergaitės, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų

per mėnesį, paskutinius keletą mėnesių



Berniukai, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų per 

mėnesį paskutinius keletą mėnesių



Berniukai ir mergaitės, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 kartus per 

mėnesį paskutinius keletą mėnesių (A ir B lentelės)

Progimnazijos vidurkis (gale) 2019 metų, klasės nuo  3 iki 8  (B lentelė užslėptos patyčios)

Progimnazijos vidurkis 2019 metų, klasės nuo 3 iki 8 A lentelė



Mokiniai, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų

per mėnesį paskutinius keletą mėnesių (A ir B lentelės)



Mergaitės, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų

per mėnesį paskutinius keletą mėnesių (A ir B lentelė)



Berniukai, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 ar daugiau kartų

per mėnesį paskutinius keletą mėnesių (A ir B lentelės)



Mokiniai, kurie tyčiojosi iš kitų mokinių 

ir mokiniai, iš kurių buvo tyčiojamasi 

2-3 ar daugiau kartų per mėnesį paskutinius keletą mėnesių

Progimnazijos vidurkis (gale) mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi

Progimnazijos vidurkis mokinių, kurie tyčiojosi



Mokiniai, kurie tyčiojosi iš kitų mokinių 

ir mokiniai, iš kurių buvo tyčiojamasi 

2-3 ar daugiau kartų per mėnesį paskutinius keletą mėnesių 



Mergaitės, kurios tyčiojosi iš kitų mokinių 

ir mergaitės, iš kurių buvo tyčiojamasi 

2-3 ar daugiau kartų per mėnesį paskutinius keletą mėnesių



Berniukai, kurie tyčiojosi iš kitų mokinių 

ir berniukai, iš kurių buvo tyčiojamasi 

2-3 ar daugiau kartų per mėnesį paskutinius keletą mėnesių



Mokiniai, kurie tyčiojosi iš kitų mokinių 

ir mokiniai, iš kurių buvo tyčiojamasi 

vienus metus ir daugiau

Progimnazijos vidurkis (gale) mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi

Progimnazijos vidurkis mokinių, kurie tyčiojosi



Mokiniai, kurie bijo, kad iš jų m-kloje tyčiosis kiti mokiniai 

ir atsakę „kartais“, „gana dažnai“, „dažnai“, „labai dažnai“ 



Kur mokiniai patyrė patyčias?

Visų mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi kartą, 

dukart ar dažniau, procentas



Kur mokiniai patyrė patyčias?

Visų mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi kartą, 

dukart ar dažniau, procentas



Kur mergaitėspatyrė patyčias?

Visų mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi kartą, 

dukart ar dažniau, procentas



Kur mokiniai patyrė patyčias?

Visų mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi kartą, 

dukart ar dažniau, procentas



Kokias patyčių formas patyrė mokiniai?

Visų mokinių, kurie atsakė į šiuos 

klausimus, procentas



Kokias patyčių formas patyrė mokiniai?

Visų mokinių, kurie atsakė į šiuos 

klausimus, procentas



Kurioje klasėje mokosi iš Tavęs 

besityčiojantis mokinys?

Mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi kartą, 

dukart ar dažniau, procentas



Kiek gerų draugų turi klasėje?

Visų mokinių, kurie atsakė į šiuos 

klausimus, procentas



Ar dažnai mokytojai ir kiti suaugusieji

mokykloje bando padėti sustabdyti patyčias?



Ar esi kam nors sakęs, kad per paskutinius keletą mėnesių mokykloje iš 

Tavęs buvo tyčiojamasi?



Ar esi kam nors sakęs, kad per paskutinius keletą mėnesių mokykloje 

iš Tavęs buvo tyčiojamasi?

Atsakymas: „Suaugusiems mokykloje"



Ar esi kam nors sakęs, kad per paskutinius keletą mėnesių mokykloje 

iš Tavęs buvo tyčiojamasi?

Atsakymas: „Suaugusiems namuose"



Ar esi kam nors sakęs, kad per paskutinius keletą mėnesių mokykloje 

iš Tavęs buvo tyčiojamasi?

Atsakymas: „Broliams, sesėms ar draugams"



Ar esi kam nors sakęs, kad per paskutinius keletą mėnesių mokykloje 

iš Tavęs buvo tyčiojamasi?

Atsakymas: „Niekam nesakiau"



Kaip tu manai, kiek daug per paskutinius keletą mėnesių tavo klasės 

vadovas(-ė) padarė, kad sustabdytų patyčias?



Kaip tu manai, kiek daug per paskutinius keletą mėnesių 

klasės vadovas padarė, kad sustabdytų patyčias?



Ar Tau patinka mokykla?



Kaip įtraukti mokinių tėvus?

Svarbu įtraukti kuo daugiau tėvų į saugios mokyklos kūrimą. Dažnai tėvai, kurių vaikai tiesiogiai
nedalyvauja patyčiose, net nepagalvoja, kad patyčios gali liesti ir jų vaikus. Tokie tėvai yra
mažiau susidomėję socialiniu mokyklos gyvenimu, tačiau tai nereiškia, kad jų įtraukimas į
patyčių problemos sprendimą nėra būtinas. Akcentuokite patyčių problemą ir stenkitės kalbėti
apie ją su visų mokinių tėvais. Patyčios nėra asmeninė atskirų vaikų problema, tai problema,
įtakojanti visų mokyklos bendruomenės narių gyvenimą.

Organizuokite seminarus tėvams, kurių metu bus didinamas jų žinomumas apie patyčių reiškinį.
Skatinkite :

 diskusijas apie tai, kaip tėvai galėtų ugdyti vaikų socialinius įgūdžius, kelti jų savivertę ir kt.

 šnekėti su savo vaikais apie patyčias. Tėvai turėtų aiškiai parodyti vaikams, kad netoleruoja
agresyvaus elgesio.

Praneškite tėvams apie įvairias veiklas, vykstančias mokykloje ir susijusias su patyčių
prevencija. Šią informaciją galima talpinti mokyklos internetinėje svetainėje arba laikraštyje.

Pabrėžkite, kad sustabdyti patyčias nėra vieno žmogaus jėgoms ir labai svarbu, kad, bandydami
spręsti patyčių situacijas, tėvai bendradarbiautų su mokykla.



SĖKMĖ -
motyvacija + kantrybė ir  atkaklumas + ? (palaikymas, parama...)


